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Il campione sottoposto a prova € costituito da podafinestra a due ante scorrevole, commerciaknent
denominata dal richiedente “EKOS SKY VIEW 32 TH".

Il campione é stato identificato dal richiedentsexisi della norma di prodotto EN 14351-1:2006 +2A10.
Codice di identificazione del campione sottopospava dichiarato dal richiedente: “ PF2ASC_SKY WE2
TH".

La descrizione e i disegni tecnici di seguito rtptr riferiti al campione pervenuto e sottopostprava, sono
stati dichiarati e forniti dal richiedente sottogieopria responsabilita.

Materiale: Alluminio EN-AW-6060 (EN 533-3 e EN755B 65.

Profili: profili in alluminio taglio termico:
- telaio fisso a 2 vie art. FS 32042104,
- telaio mobile art. FS 3213,

il tutto prodotto dalla ditta TP PROFILATI S.r.Belpasso (CT).

Giunzioni struttura portante fissa: giunzione a 90° attraveit filettate da 4,8*50mm,
angolari: prodotte dalla ditta INOX RENIER, Cologno Monzé&k#)
Vetri: vetrocamera 44.1 camera 18 con gas argon80%Selettivo,

prodotto dalla ditta Eurovetro, Sellia Marina (&G&condo parametri AGC.

Taglio termico: realizzato mediante barrette ingraimide 6.6 caricato al 25% con fibra di vetro,
prodotto dalla ditta ESINGER GmbH, Nufriger Amtsght (Stuttgard) Germania

Guarnizioni vetri:  profilo per aggancio vetro inligarbonato art. A16010,
prodotto dalla ditta Traflex S.r.l., Casale Liti&4).

Guarnizioni: - profilo di finitura carrelli in patarbonato art6a12,
- guarnizione di tenuta centrale in materiale EPDM art. A16013,
il tutto prodotto dalla ditta Traflex S.r.l., Casdlitta (VA);

- spazzolino con setole in nylon da 6.9*700,
prodotto dalla ditta F.Ili Mariani, Cormano (Ml).

Sistema di - n°14 asole di drenaggio ai lati da 6x31mm,
drenaggio - n°1 asola centrale da 6x31mm,
acqua: - valvole in PVC a protezione delle asole art. A213

prodotte dalla ditta Master S.r.l., Conversano (BA)

Accessori: sistema di chiusura comprensivo di ndPrdb maniglie a n°3 punti di chiusura di
sicurezza a fungo:
- maniglia di chiusura multipunto art. PR32401,
- punti di chiusura di sicurezza a fungo art. 1563l,

il tutto prodotto dalla ditta RALOX s.p.a., Feretti(FR)

Dimensioni cfr. disegni tecnici allegati.
dichiarate:

Il presente Rapporto di Prova & conforme alla notdidl CEI EN ISO/IEC 17025
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3987

Fig. 1. Prospetto del campione pervenuto e sottogpprova
(dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)
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Fig. 2. Sezione orizzontale (su montante) del cangpervenuto e sottoposto a prova

(dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)
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Fig. 3. Sezione orizzontale (su incontro) del campipervenuto e sottoposto a prova
(dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)
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Fig. 4. Sezione verticale (su architrave) del campipervenuto e sottoposto a prova
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Fig. 5. Sezione verticale (su soglia) del campipaerenuto e sottoposto a prova
(dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)
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Fig. 6. Distinta dei profili del campione pervenatsottoposto a prova

(dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)
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Telaio fisso di ancoraggio

Drenaggio superiore

Barriera permeabile

Drenaggio per telaio fisso

Sotto telaio per evacuazione
acqua

Profilo di finitura

Livello pavimento esterno

Silicone di tenuta vetri

Livello pavimento interno
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Guarnizione interna

Angoli secondari

Carrelli per pannelli scorrevoli
con capacita di carico massima
500 Kg

Guarnizione di tenuta

Telaio fisso di allineamento

Distanziale vetro

Drenaggio inferiore

Spessore vetro

Profilo di finitura pavimento

Fig. 7. Dettaglio del campione pervenuto e sottapasprova
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RS 323HR Carrelli per scorrevoli anta a scomparsa
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RS 323HR Carrelli per scorrevoli anta a scomparsa (3 ruote) 15631 Punto di chiusura di sicurezza a fungo

156516 Punto di chiusura di sicurezza a fungo
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Fig. 8. Distinta degli accessori del campione peute e sottoposto a prova
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A16011P1 - Profilo in Lexan Copertina per carrelli

PR 32403 Tappi per profili centrali rinforzati
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A16013P1 Guarnizione per profili per incontro centrale

6.9*700 Spazzolino
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Fig. 9. Distinta degli accessori del campione peute e sottoposto a prova
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Il prodotto é stato campionato direttamente ddlieidente che ne ha indicato la rintracciabilitdssbase del
codice precedentemente riportato.

La modalita di preparazione del campione & avvemafarispetto di quanto richiesto dalle norme EN
1026:2000, EN 1027:2000 e EN 12211:2000. Il campienstato inserito dal richiedente in un telaio di
supporto sufficientemente rigido per sopportarpréssioni di prova, fissato come previsto in us@sehte
da torsioni o flessioni influenti sui risultati girova. Alla consegna il campione e stato stoccato i
un’apposita area del laboratorio e condizionateraperatura ed umidita relativa controllate entfimniti
previsti dalle norme (tra 10° C e 30° C e tra 25%580 UR) per un periodo di tempo superiore a 4 h
immediata-mente prima delle prove. Il campioneadostjuindi fissato a piombo all'apparecchiaturardiva.
Preliminarmente alle prove e stato effettuato untralio dimensionale del campione mediante flessomme

Le prove eseguite e descritte hanno avuto inizidsita 01-09-2016.

4 .1Permeabilita all’aria

La prova € stata eseguita in conformita alla nd&Nal026:2000 e con riferimento alla EN 12207:1999.

- Principio di prova.La prova consiste nella misurazione della perniigeabéll’aria del campione,
sottoposto ad una serie definita di pressioni.

- Procedimento di provaCon riferimento al § 4.14 della EN 14351-1:2006+A110, sono stati condotti
due test in sequenza, uno a pressioni positiveoeaupressioni negative, in entrambi i casi secdado
modalita di seguito unitariamente esposte.

Le parti apribili del campione sono state aperthiase una volta e quindi bloccate in posizioneidi

La prova si € articolata secondo due fasi difféereginuna delle quali secondo la medesima sequdinza
seguito riportata: si & proceduto con la misurazidellapermeabilita all’aria del campione di proya
(espressa in fth), in corrispondenza dei differenti livelli di gssione ritenendo trascurabili i valori
relativi alla misurazione della permeabilita alitadella camera di prova. In entrambi i casi, come
previsto dalla sequenza di prova, si sono applitatimpulsi di pressione con durata in salita non
inferiore a 1 secondo, ognuno dei quali &€ statotemario per almeno 3 secondi con valore del 10%
superiore alla pressione massima di prova; di segusono misurati e registrati i valori di perroiiga
all'aria pressioni gradualmente crescenti ad irglirminimi di 10 secondi, fino alla pressione miass

di £ 600 Pa, secondo la sequenza seguente in vadsoduto: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 450, 600 Pa
Per ciascun incremento della pressione di provédicapp € stato corretto il risultato delle misucasi

del flusso d’aria Y in base ai valori effettivi di temperaturg (Bspressa in °C) e pressione atmosferica
P, (espressa in kPa) misurati durante I'esecuziotka geova, per ricavare il flusso d’aria {Vin

condizioni normali (=293 K, R=101,3 kPa): V, =V, x 293 B

273+T, 101,3

4.2Tenuta allacqua

La prova é stata eseguita in conformita alla nd&Nal027:2000 e con riferimento alla EN 12208:1999.

- Principio di prova.La prova consiste nell’erogazione di una quamtitecqua costante e uniforme sulla
superficie esterna del campione di prova, mentreecoporaneamente incrementi di pressione positiva
di prova sono applicati agli intervalli regolarieggimpostati di seguito definiti, durante i qualinso
registrati in dettaglio i valori di pressione, impi e le localizzazioni delle infiltrazioni, al fndella
determinazione ddimite di impermeabilitadel serramento.

- Procedimento di provale parti apribili del campione sono state apertehieise una volta e quindi
bloccate in posizione chiusa. L'acqua é stata fiedge mediante due file di ugelli con interassd@d
mm + 10 mm e portata media di ognuno pari a 2 I/min Ip€fila superiore e di 1 I/min per la fila
inferiore fissata alla distanza di 1,5 m sottohed di ugelli superiore. L'asse della fila di Ugelstato

Il presente Rapporto di Prova é conforme alla noididl CEI EN ISO/IEC 17025
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inclinato rispetto alla linea orizzontale @4.”)°in conformita con i metodi 1A e 2A. L'erogazione é

stata eseguita prima in assenza di pressione periri,50i la pressione di prova € stata applicaa p
step successivi, ognuno di durata pari a 5 min,isorementi di 50 Pa fino a 300 Pa e da 300 Pa con
incrementi di 150 Pa fino al raggiungimento delitendi tenuta del campione.

4 .3Resistenza al carico del vento

La prova € stata eseguita in conformita alla nd&MNal2211:2000 e con riferimento alla EN 12210:1999.

Principio di prova.La prova consiste nell'applicazione di una sergdirita di pressioni di prova
positive e negative alle quali si eseguono misoraz controlli per verificare la deformazione frale
relativa e la resistenza al danneggiamento dahtatovuti al vento.

Procedimento di prova.a prova si € articolata nelle tre fasi susseduttirgseguito esposterova di
deformazione (a pressione positiva e negatipejva a pressione ripetuprova di sicurezza

- Prova di deformazione — Pressione positiva

Si sono applicati 3 impulsi di pressione con dumatsalita non inferiore a 1 secondo, ognuno daiiqu
mantenuto per almeno 3 secondi e con valore del d@8ériore alla pressione P1 di deformazione. Di
seguito, una volta azzerati gli strumenti per lasura degli spostamenti frontali, il campione écstat
sottoposto a pressioni di prova crescenti con walown superiore a 100 Pa/s in modo incrementale
fino alla pressione P1. Tale pressione € stataenatd per 30 secondi, durante i quali sono stati
misurati e registrati i valori degli spostamenutrftali dei punti caratteristici. Riportata la priese di
prova a 0 Pa, con velocita non maggiore di 100 PBatfsascorsi (6Gt 5) s, sono state misurate e
registrate le deformazioni frontali residue.

- Prova di deformazione - Pressione negativa:
Successivamente il campione e stato sottopostoprmredimento analogo alla prova in pressione, a
pressioni di prova negative e decrescenti fino@iéssione P1.

- Prova a pressione ripetuta

Il campione é stato sottoposto ad una serie diOn€i@i comprendenti pressioni negative e posiale
valore P2, secondo la seguente sequenza :

- prima fase negativa, seguente positiva comarhaltdella sequenza di 50 impulsi;

- la variazione da — P2 a + P2 e viceversa € stiauta in (& 3) s;

- il valore P2 e stato mantenuto pet(3) s.

Al termine dei 50 cicli, sono state aperte e chilesparti mobili del campione per rilevare eventual
danni o difetti di funzionamento. Di seguito € atapetuta la prova di permeabilitd all'aria second
guanto previsto dalla norma EN 1026:2000, con nitddahaloga alla prova precedentemente eseguita.

- Prova di sicurezza

Il campione e stato sottoposto ad un ciclo compvendi pressione di prova negativa e positiva alla
pressione massima P3, secondo la seguente sequenza:

- si e applicata per prima la pressione di provgatiea,;

- la variazione da 0 Pa a — P3 e viceversa é atisiauta in (% 3) s, la massima pressione di prova P3 e
stata mantenuta per £73) s;

- € stata applicata la pressione di prova positoyao un intervallo di (% 3) s con analoga sequenza.

L’apparecchiatura impiegata per le prove esegintepnformita alle norma EN 1026:2000, EN 1027:2600
EN 12211:2000, &€ composta da:

una parete con lato aperto nella quale si possaipaare il campione di prova,;

un dispositivo che permette di creare una diffesatizpressione controllata tra le facce del canggion
un dispositivo che permette di ottenere una vasiazrapida e controllata della differenza di pia@ssi
entro limiti definiti;

uno strumento per misurare il flusso d'aria chesemiesce dalla camera a tenuta (Sensyflow I1G);
uno strumento per misurare la differenza di premstoa le due facce del campione;

uno strumento per la misura della temperaturangdno della camera a tenuta;

Il presente Rapporto di Prova é conforme alla noididl CEI EN ISO/IEC 17025
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- uno strumento per la misura di temperatura ed uanidiativa dell’ambiente;

- uno strumento per la misura della pressione atrioafdell’ambiente;

- un dispositivo che proietta acqua e permette dizaae uno strato continuo su tutta la superfiiie
prova, tramite ugelli a cono pieno circolare conskguenti caratteristiche: angolo di erogazione
120°,)° e flusso d’acqua di 1 litro minfe di 2 litri min/ nf;

- uno strumento che permette di controllare la qtedtacqua proiettata;

- uno strumento per la misurazione della temperatelidacqua;

- strumenti per la misurazione degli spostamenti;

- un dispositivo che permette di fissare gli strurndntisura e di assicurarne la stabilita duramteva.

6.1Permeabilita all’aria

Con riferimento al § 4.14 della EN 14351-1:2006+A1LO0, i risultati ottenuti vengono espressi in fone
di ogni pressione di prova come media aritmetidavdi®ri ottenuti nelle due prove di permeabilitBagia a
pressione positiva e negativa. In conformita al @e#la norma EN 12207:1999 e con riferimento ald E
1026:2000, per la classificazione del campione sooltre stati rispettati i seguenti criteri:
- la permeabilita all'aria corretta in funzione deiari effettivi di temperatura e di pressione atfadsa
¢ stata rapportata sia allarea complessiva depizama (espressa infm’h ) sia alla lunghezza unitaria
del giunto apribile (espressa inmh) e la media aritmetica dei valori ottenuti aetlue prove di
permeabilita all'aria a pressiopesitivae negativae stataquindirappresentatgraficamentgerciascun
incremento di pressione di prova;
- la definizione della classe di appartenenza é statdilita in base alla tabella seguente, basdta su
pressione di riferimento di 100 Pa, dove la perntigalall’aria Q ammessa per le varie pressioni di
prova P viene determinata utilizzando la formulav@Q,qo € la permeabilita all’aria di riferimento):

0= (56

- in base ai risultati di prova, si & consideratppartenenza alla specifica classe quando la peititéab
all'aria ottenuta non supera il limite superiorestito per quella classe per tutti i livelli di miese di
prova fino al valore massimo, in funzione del sstidiimento di una delle seguenti relazioni perde d
curve, riportate in diagramma bi-logaritmico:

- stessa classe: il campione viene classificatwuéilg classe;

- 2 classi adiacenti: il campione viene classifigadtla classe piu favorevole tra le due;

- differenza di 2 classi: il campione viene classito nella classe media;

- differenza di piu di 2 classi: il campione non degsere classificato.

Classe Pressione massima di prova ' P_ermeabilita all'aria di ' Pgrmeabilita all'aria di
(Pa) riferimento 100 Pa (thnt) | riferimento 100 Pa (ffhm)
0 Non sottoposto a prova
1 150 50 12,50
2 300 27 6,75
3 600 9 2,25
4 600 3 0,75

Tab. 1. Classi di permeabilita all'aria

Il presente Rapporto di Prova é conforme alla noididl CEI EN ISO/IEC 17025
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6.2Tenuta all'acqua

In conformita al 8 4 della norma EN 12208:1999 e aterimento alla EN 1027:2000, per la classifioae

del campione si e fatto riferimento al prospettsetjuito riportato.

— 'Rg

Pressione di prova Classificazione
Pmas in (PQ) Metodo di prova A Metodo di prova B
- 0 0 Nessun requisito
0 1A 1B Irrorazione per 15 min
50 2A 2B Come classe 1 + 5 min
100 3A 3B Come classe 2 + 5 min
150 4 A 4B Come classe 3 + 5 min
200 5A 5B Come classe 4 + 5 min
250 6 A 6B Come classe 5 + 5 min
300 7A 7B Come classe 6 + 5 min
450 8A - Come classe 7 + 5 min
600 9A - Come classe 8 + 5 min
> 600 Exocx ) Al di sopra di 600 Pa con cadenza di 150
la durata di ogni fase deve essere di 5 m

in

Nota: il metodo A & adatto per prodotti pienamerggosti, il metodo B & adatto per prodotti parzialmerotetti.

Tab. 2. Classi di tenuta all'acqua

6.3Resistenza al carico del vento
In conformita ai § 4, 5, 6 e 7 della norma EN 122999 e con riferimento alla EN 12211:2000, per la

classificazione del campione si e fatto riferimeatgrospetti di seguito riportati (dove i valorl,FP2, P3
sono legati tra loro dalle seguenti relazioni: PD,5 P1 e P3 = 1,5 P1). Al fine di poter classiica

globalmente il campione va anche verificato prevantente il rispetto dei seguenti requisiti:
- non deve essere riscontrato alcun difetto visibigé corso di un controllo eseguito con osservazione

visiva normale e corretta alla distanza di 1 m,adeptrambe le prime due prove (ai valori P1 e P2);

- il campione deve rimanere in buono stato di furainanto e I'aumento di permeabilita all'aria deve

risultare inferiore del 20% rispetto alla permeiditll’aria massima ammissibile per la classemnitta in

precedenza, dopo entrambe le prime due prove I@i W&l e P2);

- il campione deve resistere alla prova di sicuréakaalore P3) senza distacchi o aperture e devanére
chiuso (quantunque siano ammesse sia la possitilisstituzione del vetro e della ripetizione dell

prova in caso di sua specifica rottura sia la presedi difetti come flessioni e/o svergolamenti di
elementi accessori e fessurazioni di parti delagla

Il presente Rapporto di Prova é conforme alla noididl CEI EN ISO/IEC 17025
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Classe P1 (Pa) | P2 (Pa) | P3 (Pa)

0 Non sottoposto a prova

1 400 200 600

2 800 400 1200

3 1200 600 1800

4 1600 800 2400

5 2000 1000 3000

Exxxx XXXX
Tab. 3. Classi del carico di vento

Classe Freccia relativa frontale
A < 1/150
B < 1/200
C < 1/300

Tab. 4. Classi della freccia relativa frontale

Cl di . Freccia relativa frontale
asse di pressione vent A 5 c
1 Al B1 C1
2 A2 B2 Cc2
3 A3 B3 C3
4 A4 B4 C4
5 A5 B5 C5
EXXXX AE XXXX B EXXXX C EXXXX

Tab. 5. Classi della resistenza al carico del vento

— 'Rg
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7.1Controllo preventivo del campione (dimensioni e sugrfici)

Misurando larghezza (m altezza (m)  superfici®) (mlunghezza giunti apribili (m
Campione intero 3,987 2,390 9,529 -
Parte apribile 3,918 2,316 9,074 14,784

Tab. 6

7.2Prova di permeabilita all’aria
PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
Temperatura (°C) Umidita relativa (%)| Pressione atmosferica (kPPa)

DATA DI PROVA

01-09-2016 1=19,7 U.R.=56,9 B 98,0
Tab. 7
. Permeabilita all’aria del campione . Permeabilita all’aria del campione
Pressione . " Pressione . .
(prova a pressione positiva) (prova a pressione negativa)
Pa m’/h m/m | m/hm Pa m/h m/m | m/hm
50 11,66 1,22 0,79 50 12,52 1,31 0,85
100 18,92 1,99 1,28 100 19,12 2,01 1,29
150 25,23 2,65 1,71 150 25,90 2,72 1,75
200 31,35 3,29 2,12 200 33,36 3,50 2,26
250 38,52 4,04 2,61 250 39,38 4,13 2,66
300 47,31 4,97 3,20 300 47,22 4,95 3,19
450 56,49 5,93 3,82 450 56,10 5,89 3,79
600 70,82 7,43 4,79 600 64,13 6,73 4,34
Tab. 8 Tab. 9
. Permeabilita all’aria del campione
PreSS|OnE (media aritmetica de”e due pl‘OVE) 1l]]gu?'lulﬂ dell'area totale m¥/hm di apertura giunti
Pa m’/h m/hm | m/hm 5 -
50 12,09 1,27 0,82 . / o
100 19,02 2,00 1,29 o AL L2 o
150 25,57 2,68 1,73 0 A LA
200 32,35 3,40 2,19 Z uramm gy Pd
250 38,95 4,09 2,63 11 g o
300 47,26 4,96 3,20 / // //
450 56,30 5,91 3,81 10 = /mmez ] 4 = e
600 67,48 7,08 4,56 Z 7 ] > 20
Tab. 10 : 2
) |classe3 A
3 Classe4
/ A
2 L
e

10 1000
Pressioni (Pa)

Diagramma 1

7.2.1 Classificazione del campione
Il campione sottoposto a prova di permeabilit@ad' a pressioni positive e negative é stato dleasd in
classed.
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7.3Prova di tenuta allacqua

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
Temperatura (°C) Umidita relativa (%) Temperatuwgua (°C)
01-09-2016 1= 27,2 U.R.=55,8 4=25,0
Tab. 11

DATA DI PROVA

Pressione (Pa) Durata (min) Osservazioni
0 15
50
100
150
200
250
300
450 Nessuna Infiltrazione
600
750
900
1050
1200
1350
1500

Tab. 12

7.3.1 Classificazione del campione
Il campione sottoposto a prova di tenuta all'acgustato classificato in clase4500

7.4Prova di resistenza al carico del vento
7.4.1 Prova di deformazione (a pressione positiva e nepat
PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
Temperatura (°C) Umidita relativa (%) Pressionecati@rica (kPa
01-09-2016 =274 U.R.=57,1 B 99,1
Tab. 13

DATA DI PROVA

3

Fig. 10. Assetto sperimentale prova di resistehzaréco del vento:
schema di posizionamento dei trasduttori (vistarimd)
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dimensioni elementi (mm montante
2340
Tab. 14
Pressione positiva p.1 p. 2 p.3
(Pa) (mm) (mm) (mm)
1200 8,70 14,30 6,40
0 0,03 0,08 0,04
Pressione negativa p.1 p. 2 p.3
(Pa) (mm) (mm) (mm)
1200 7,93 14,60 6,32
0 0,04 0,07 0,03

Tab. 15. Spostamenti frontali dei punti carattarishisurati, in corrispondenza delle pressionpiva (cfr.Fig. 10)

Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale| Def. frontale
positiva (Pa)| p.1 (alto) | p.2 (centro) p.3 (bassp) (mm) relativa
1200 8,70 14,30 6,40 6,75 1/347
Deformazioni residue (mm) rzirdzrg?:r?:ﬁ
0 003 | o008 | 004 0,05
Montante
Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale| Def. frontale
negativa (Pa) p.1 (alto) | p.2 (centro) p.3 (bassp) (mm) relativa
1200 7,93 14,60 6,32 7,48 1/313
Deformazioni residue (mm) gi{agg?ﬁﬁ
0 0,04 007 | 003 0,04

Tab. 16. Deflessioni frontali relative e deformaticesidue del montante del campione sottopostmzap

7.4.1.1 Osservazioni sui risultati ottenuti
Al termine della prova di deformazione non e st&oontrato alcun difetto visibile nel corso di eontrollo
eseguito con osservazione visiva normale e corafitiadistanza di 1 m e il campione e rimasto irbuono

stato di funzionamento. La freccia relativa fromtdell’elemento piu deformato del campione sotsdp@
prova risulta essere < ti300(cfr. Tab. 4).

1.4.2

Prova a pressione ripetuta

Il campione é stato sottoposto a n° 50 cicli comgenti pressioni negative e positive&00 Pa.

Il presente Rapporto di Prova é conforme alla noididl CEI EN ISO/IEC 17025
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7.4.2.1 Osservazioni sui risultati ottenuti
Al termine della prova a pressione ripetuta nortagosriscontrato alcun difetto visibile nel corspuh
controllo eseguito con osservazione visiva normeaterretta alla distanza di 1 m e il campione é&sitm in
buono stato di funzionamento.

7.4.3 Verifica della permeabilita all'aria

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
DATA DI PROVA — . . .
Temperatura (°C) Umidita relativa (%) Pressionecati@rica (kPa)
01-09-2016 1= 27,4 U.R.=57,0 2 99,0
Tab. 17
p : Permeabilita all'aria del campione . Permeabilita all’aria del campione
ressione . " Pressione . .
(prova a pressione positiva) (prova a pressione negativa)
Pa m/h | m/mm | m/hm Pa m/h_ m/mhm | m/hm
50 11,82 1,24 0,80 50 12,58 1,32 0,85
100 18,97 1,99 1,28 100 19,26 2,02 1,30
150 25,36 2,66 1,72 150 26,02 2,73 1,76
200 31,46 3,30 2,13 200 33,46 3,51 2,26
250 38,70 4,06 2,62 250 39,46 4,14 2,67
300 47,57 4,99 3,22 300 47,47 4,98 3,21
450 56,53 5,93 3,82 450 56,34 5,91 3,81
600 70,92 7,44 4,80 600 64,53 6,77 4,37
Tab. 18 Tab. 19
Pressione Permeablllta a!raria del Campion = m?hm? dell'area totale m?hm di apertura
(media aritmetica delle due prove) .

Pa m/h | mhm | m/hm y }
50 12,20 1,28 0,83 30 y v 2
100 19,11 2,01 1,29 “ P // "
150 25,69 2,70 1,74 7 . 7
200 32,46 3,41 2,20 20 ASlasset ] yd L] 2
250 39,08 4,10 2,64 / // vd
300 47,52 4,99 3,21 A pd )
450 56,43 5,92 3,82 Bl s e it : 22
600 67,73 7,11 4,58 il y ~

: pd 7

Tab. 20 ; Clsses 1 | A
3 /Classe4 |
/ )2l
2 /
L

10 1000

Pressioni (Pa)

Diagramma 2

7.4.3.1 Osservazioni sui risultati ottenuti
E stato rispettato il requisito del contenimentdl’@emento massimo di permeabilita all’aria risa@id
entro il 20% rispetto alla permeabilita all’aria $sama ammissibile per la classe ottenuta in prewde
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7.4.4 Provadi sicurezza

Danni o degradi funzionali rilevati
n°1 colpoa+ 1800 Pa nessuno
n°1 colpoa—1800Pa nessuno

Tab. 21

7.4.4.1 Osservazioni sui risultati ottenuti
Al termine della prova di sicurezza non é statoatigrato alcun distacco o degrado funzionale nelptane
ed il campione é rimasto chiuso.

7.4.5 Classificazione del campione
Il campione sottoposto a prova di resistenza atcalel vento € stato classificato in cla&3

8. Fotografie del campione sottoposto a prova e delksetto sperimentale

S RS B
. b

0481/16/IR

Foto 2. Campione sottoposto a prova durante ildiestsistenza ai carichi del vento (prova di defazione)
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9. Quadro sinottico delle classi attribuite sulla baselei risultati di prova del campione di
Portafinestra scorrevole in alluminio a due ante dicui una fissa, commercialmente
denominata “EKOS SKY VIEW 32 TH”, contenuti nel presente RP n° 1994-CPR-
RP1426, rilasciato il 16-09-2016 a TP Profilati S.k. cui integralmente si rimanda.

Schema campione provato Prestazione Norma di Norma O." Cl_as_se RIf.
prova classificazione | attribuita 8§ RP

Permeabilita EN ) ]
allaria | 1026:2000 | EN 1220719991  classe 4 | ;5 4

Tenuta EN ) 8§
allacqua 1027:2000 EN 12208:1999| classe E15( 07.3.1

Resistenza al EN 5
ca\;:acric?el 12211:2000 EN 12210:1999 classe C3 745

10.Limitazioni
Questo RP non rappresenta né una valutazione deiidoall'impiego né un certificato di conformital d
prodotto. | risultati ottenuti si riferiscono unioante al campione sottoposto a prova.

Gli Sperimentatori Il Presidente
Katia Foti Giovanni Molentino
Matteo Mariotto

feeo Xyt Crovun. Mol

Matlotiovole

Fine del Rapporto dirBva n. 1994-CPR-RP1426
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